
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36. COMMA 2, LETT.A) DEL 

D.LGS. 50/2016 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA PER IL PERIODO 1/10/2019-30/09/2020

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: Z9029AE0C6

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATO che sono in corso accertamenti tecnici che rendono necessario, secondo 

le risultanze della Divisione Infrastrutture Informative, garantire l’utilizzo senza soluzione 

di continuità del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) attualmente erogato dalla 

Infocert S.p.A., in quanto un’eventuale interruzione della fruizione del servizio in parola 

comporterebbe un grave pregiudizio per l’esercizio dell’attività istituzionale;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per i servizi di che trattasi per un arco 

temporale di 12 mesi è di € 10.000,00 (IVA esclusa) e, quindi, risulta inferiore sia alla 

soglia comunitaria, sia al limite di € 40.000,00 (IVA esclusa) al di sotto del quale è 

consentito il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per procedere con affidamento diretto alla 

Infocert S.p.A. alla luce degli adeguamenti tecnici che rendono necessario, secondo le 

risultanze della Divisione Infrastrutture Informative, garantire l’utilizzo senza soluzione di 

continuità di detto servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC), in quanto un’eventuale 

interruzione della fruizione del servizio in parola comporterebbe un grave pregiudizio per 

l’esercizio dell’attività istituzionale e non appare possibile l’erogazione da parte di un 

diverso provider delle pec Infocert attualmente in uso in Istituto;

CONSIDERATO il servizio non è disponibile in Convenzione Consip né, allo stato, risulta 

presente a catalogo sul M.E.P.A. il relativo prodotto e, conseguentemente, non è possibile 

procedere con Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) sul M.E.P.A.

DISPONE

Prot. 0590462/19 del 01/10/2019



l’affidamento diretto in favore della InfoCert S.p.A. ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. 50/2016 s.m.i. del servizio di posta elettronica certificata della Consob per il 

periodo 1/10/2019-30/09/2020 per un importo massimo stimato di € 10.000,00 (IVA 

esclusa).

Il suddetto onere graverà sul capitolo di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, 

servizi e consulenze in materia di sistemi informativi”) del bilancio di previsione del 

corrente esercizio finanziario. 

L’Unità Organizzativa responsabile del procedimento è la Divisione Amministrazione e il 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Catania, responsabile dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Roma (email b.catania@consob.it; tel. 068477345).

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla relativa pubblicazione.

firma 1


